

# FABIANO LACERDA MAFRA

bianolacerda@yahoo.com.br  
(11) 2729 5721 :: (11) 9 4862 1388

R. Dr. Luiz Migliano, 631, Apto 13, Bloco 3 – Jardim Vazani  
São Paulo - SP Brasil CEP: 05.711-000



**OBJETIVO: *Pastorado efetivo ou auxiliar***

*SUMÁRIO: Tenho 37 anos, casado, um filho. Com 20 anos de experiência com ensino, comunicação visual & artes, 10 anos como pastor presbiteriano, 4 anos dirigindo um projeto de computação gráfica (animação 3D), músico e especialista da área de TI, tenho paixão em ensinar a Palavra de Deus usando recursos tecnológicos.*

Meu ministério vem se destacando com dons nas seguintes áreas:

- Ensino
- Música
- Comunicação Visual
- Tecnologia/TI
- Aconselhamento
- Administração

Viver e ensinar a Palavra de Deus é minha missão. Ensinar a Palavra de Deus usando recursos tecnológicos é minha paixão!

Nas igrejas em que sirvo, tenho trabalhado com:

- Ensino
- Aconselhamento
- Pequenos grupos nos lares
- Música
- Juventude / Adolescência

A visitação acontece conforme necessidade (não costumo fazer muitas “visitas de rotina”).

Meu desafio pessoal tem sido pôr a maioria dos dons para funcionar em prol do Reino. Por conseguinte, em 2013, iniciei um projeto\* intitulado *CG Para o Reino (ILUSTRE!)*, cujo objetivo é produzir vídeos curtos de animação 3D para esclarecer e/ou ilustrar conteúdo bíblico.

\* Para conhecer o Projeto, acesse: [www.vimeo.com/channels/ilustre](http://www.vimeo.com/channels/ilustre)

Além de pastor, sou da área de TI, com experiência em computação gráfica e desenvolvimento de aplicativos.

## EXPERIÊNCIA

2013-2017	Diretor-Produtor*	CG Para o Reino ( <i>Projeto ILUSTRE!</i> )
2014-2015	Diretor-Produtor*	APECOM (Agência Presbiteriana de Evangelização e Comunicação)
2007-2017	Pastor Presbiteriano	[confira detalhes na seção <i>Igrejas</i> , abaixo]
2001-2001	<i>Designer</i> Gráfico	No Limite Publicidade
1997-2001	<i>Designer</i> Gráfico	Universidade de Três Corações
1995-1996	Controle de Estoque	Dental Prisma

## EXPERIÊNCIA MINISTERIAL

---

*Tenho tido oportunidade de servir igrejas por mais de 20 anos, com meus dons nas seguintes áreas: Ensino, Música, Comunicação Visual & Artes, Criatividade, Tecnologia/TI, Administração, Línguas e Aconselhamento.*

*IP Morumbi, São Paulo (2014-...)*

### **Pastor Colaborador**

Líder de Grupo de Estudo nos lares  
Ensino / pregação (adultos e crianças)  
Músico

*IP Araras, São Paulo (2010-2013)*

### **Pastor Auxiliar**

Líder de Grupo de Estudo nos lares  
Coordenador da Página Web  
Líder Musical / Músico  
Ensino / Pregação  
Acompanhamento, visitação e  
aconselhamento dos membros em geral  
Pastoreio de jovens e adolescentes  
Organização de retiros espirituais

*IP Leme, São Paulo (2007-2009)*

*[Idem]*

***Destaque: Coordenação/implementação de um Acampamento Jovem para mais de 230 pessoas, envolvendo 6 igrejas diferentes com seus respectivos grupos de trabalho (com 38 líderes subordinados)***

*IP Chácara Primavera, Campinas, São Paulo (2003-2006)*

### **Seminarista Estagiário**

Gravação / edição de áudio (sermões)  
Publicação do áudio no *site* e manutenção das páginas  
Líder de Grupo de Estudo nos lares  
Grupo de adolescentes (auxiliar)  
Ensino  
Músico

*Hospital das Clínicas - UNICAMP (2006)*

Estagiário de capelania hospitalar

*Hospital Samaritano de Campinas (2005)*

Estagiário de capelania hospitalar

*Três Corações, MG (1999-2002)*

### **Coordenador do Ministério com Surdos Intérprete da Língua de Sinais (LIBRAS)**

Acompanhamento espiritual de surdos (visitação, aconselhamento e ensino)  
Coordenador do Trabalho com Jovens e Adolescentes  
Líder Musical / Músico  
Culto nos Lares  
Pregador  
Professor (crianças e adultos)

## ÊNFASES

---

- **Ensino** (Esse é um dos pontos fortes de meu ministério. Sou didático. Desde muito jovem, dava aulas particulares. Em minha trajetória eclesial, percebo o aperfeiçoamento desse dom pelo exercício.)
- **Comunicação Visual & Artes** (Antes de graduar-me em Teologia, minha profissão era *Designer Gráfico* (criação e editoração eletrônica). Hoje em dia, utilizo a criatividade para comunicar o evangelho com clareza.)
- **Música** (Tenho bom ouvido e muita facilidade. Fiz conservatório de música até à 8ª série do 1º grau. Sempre trabalho com música nas igrejas. Toco vários instrumentos: saxofone, piano/teclado, violão, um pouco de bateria etc. Canto razoavelmente e dirijo os cânticos com fluidez.)
- **TI / Tecnologia** (Além de pastor, sou especialista da área de TI. Gosto de pôr o computador e as ferramentas tecnológicas para funcionarem a serviço do Reino – por exemplo, usando a Computação Gráfica\* para ilustrar sermões e estudos; ou criando aplicativos.)

*\* vide Projeto ILUSTRE! na página 1*

- **Administração / Gestão de Projetos** (Sou capaz de gerir pequenos e grandes projetos. Como destaque, apresento a coordenação e implementação de um Acampamento Jovem para mais de 230 pessoas; sob minha coordenação, havia 38 líderes, envolvendo 6 igrejas diferentes com seus respectivos grupos de trabalho.)
- **Línguas** (Por exemplo, na IP Três Corações-MG, fui, por 2 anos, intérprete da Língua Brasileira de Sinais [LIBRAS], líder do ministério com surdos e responsável pelo acompanhamento pastoral deles.)

## LÍNGUAS

---

Inglês fluente (fala, leitura e escrita) :: LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais (fluente)

## EDUCAÇÃO

---

### **Bacharel**

2012-2012 **Teologia** (Complementação) – Universidade Mackenzie (São Paulo-SP)  
 2003-2006 **Teologia** – Seminário Presbiteriano do Sul (Campinas-SP)  
 2000-2000 **Ciência da Computação** – UNINCOR (Universidade Vale do Rio Verde, Três Corações-MG, *incompleto*)  
 1999-2000 **Administração** – FACECA (Faculdade de Ciências Econômicas, Contábeis e de Administração, Varginha-MG, *incompleto*)

### **Técnico**

1996-1997 **Processamento de Dados (Especialista de TI)** – UNINCOR (Universidade Vale do Rio Verde, Três Corações-MG)

### **Aperfeiçoamento**

Formação musical em conservatório  
 Cursos de Computação Gráfica / Animação 3D  
 LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais)

---

## REFERÊNCIAS

---

**Sistema Mackenzie de Ensino, São Paulo** – *Katia Yo*

(11) 9 9230 8155 :: katiavyo@gmail.com

**IP Morumbi, São Paulo** – *Rev. Paulo César Nunes Santos*

(11) 9 9981 9553 :: (11) 3501 8013 :: pastoripm@gmail.com

**APECOM: Agência Presb. de Evangelização e Comunicação, São Paulo** – *Rev. Ricardo Mota*

(11) 9 9772 1566 :: (11) 3255 7269 / 2691 7800 :: revmota@hotmail.com

**IP Araras, São Paulo** – *Rev. Ádler Sílvio Coelho*

(38) 9 9162 0828 :: revadler@yahoo.com.br

**IP Leme, São Paulo** – *Rev. Pedro Alves de Oliveira*

(19) 9 9463 1567 :: (19) 3554 1551 :: revpedro@terra.com.br

**IP Chácara Primavera, Campinas, São Paulo** – *Rev. Ricardo Agreste / Presb. Sérgio Jacoby*

(19) 3254 4500 :: sergio@chacaraprimavera.org.br

**IP Três Corações, Minas Gerais** – *Rev. Rômulo de Oliveira Costa*

(35) 9 9877 3859 :: (35) 3231 2201 :: pastorromulo@live.com

São Paulo-SP, 29 de setembro de 2017.